PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Câmara de Vereadores de Jatobá
Casa Legislativa Irani Felix da Silva

Rua Rio Formoso, 21 - Centro - 56470-000.

CNPJ 01.615.668/0001-06         Jatobá - Pernambuco

Fone/Fax: (87) 3851-3169       E-mail: contato@camaradejatoba.pe.gov.br     Página 1 de 1

Indicação No 006/2020.

Indico a Exma. Sra. Prefeita, ouvido o plenário, atendida as
formalidades regimentais, que seja providenciado a construção de uma Pista de
Vaquejada na sede do nosso município - Jatobá – PE.

Justificativa

Sr. Presidente
Srs. Vereadores

A Vaquejada é uma festa que faz parte da cultura do nosso
município. Com um número grande de vaqueiros e apreciada por muitas pessoas, a
Vaquejada se tornou importante na nossa região através do nosso querido e
saudoso Sonaldo Rangel, que divulgou e promoveu este esporte por muitos anos,
tornando nossa cidade conhecida em todo sertão. A Festa trazia muitos vaqueiros
de fora e visitantes de outros municípios, o que fez com que outras cidades vizinhas
seguissem o nosso exemplo. Porém o destino mudou o rumo das coisas, e hoje
apesar de termos um número grande de vaqueiros e incentivadores, não temos um
local apropriado na sede do município para realização desse evento popular, rico em
cultura e que trará renda para a Região.

Venho através desta Indicação pedir a Vossa Excelência, a

realização do Pleito.

Contando com o seu apoio e atenção, agradeço antecipadamente,

Sala das Sessões, em 14 de Fevereiro de 2020.

Nilson Oliveira Costa
Vereador - PSDC